
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1 марта 2021 года №  56-уг
Иркутск

Об участии Иркутской области в эксперименте по созданию 
Единого информационного ресурса о земле и недвижимости

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 декабря 2020 года № 2429 «О проведении в 2021 году эксперимента по 
созданию Единого информационного ресурса о земле и недвижимости», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить перечень региональных информационных систем и 
ресурсов, используемых в эксперименте по созданию Единого 
информационного ресурса о земле и недвижимости (далее -  эксперимент) 
(прилагается).

2. Определить первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области Р.Л. Ситникова ответственным за проведение на 
территории Иркутской области эксперимента.

3. Определить министерство имущественных отношений Иркутской 
области уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, осуществляющим взаимодействие с Федеральной службой 
государственной регистрации, кадастра и картографии, Министерством 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

4. Министерству имущественных отношений Иркутской области 
представить предложения по внесению изменений в дорожную карту по 
реализации мероприятий проекта «Наполнение Единого государственного 
реестра недвижимости» с целью приоритетной реализации мероприятий в 2021 
году на территории Иркутского районного муниципального образования 
Иркутской области, Ольхонского районного муниципального образования, 
Слюдянского муниципального района Иркутской области.

5. Создать рабочую группу по проведению эксперимента по созданию 
Единого информационного ресурса о земле и недвижимости в Иркутской 
области (далее -  рабочая группа).

6. Утвердить положение о рабочей группе (прилагается).
7. Первому заместителю Председателя Правительства Иркутской области 

P.J1. Ситникову обеспечить взаимодействие с Федеральной службой 
государственной регистрации, кадастра и картографии, Управлением 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по



2

Иркутской области, а также с участниками эксперимента, определенными 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 2020 года № 2429 «О проведении в 2021 году эксперимента по 
созданию Единого информационного ресурса о земле и недвижимости» 
(далее - Постановление), в том числе:

1) участие в работе межведомственной рабочей группы по координации 
мероприятий, необходимых для реализации эксперимента, в порядке, 
установленном Постановлением;

2) заключение от лица Правительства Иркутской области соглашения о 
взаимодействии между Федеральной службой государственной регистрации, 
кадастра и картографии, Министерством цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации, федеральным государственным 
бюджетным учреждением «Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии» в рамках 
проведения эксперимента, включающего также положения об 
информационном взаимодействии;

3) направление из региональных информационных систем и ресурсов, 
используемых в эксперименте, утвержденных настоящим указом, информации, 
необходимой для наполнения федеральной государственной информационной 
системы «Единый информационный ресурс о земле и недвижимости».

8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области, Ольхонское районное муниципальное 
образование, Слюдянский муниципальный район Иркутской области), на 
территориях которых проводится эксперимент, принять участие в 
эксперименте с применением информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности.

9. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на первого 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области 
P.J1. Ситникова.

10. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

обзев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 1 марта 2021 года № 56-уг

ПЕРЕЧЕНЬ РЕГИОНАЛЬНЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ И 
РЕСУРСОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В ЭКСПЕРИМЕНТЕ ПО СОЗДАНИЮ  

ЕДИНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО РЕСУРСА О ЗЕМЛЕ И
НЕДВИЖИМОСТИ

Участник эксперимента на 
территории Иркутской области

Электронная информационная система

Министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Государственный лесной реестр

Министерство природных 
ресурсов и экологии Иркутской 
области

Г осударственный кадастр особо охраняемых 
природных территорий регионального значения

Министерство сельского 
хозяйства Иркутской области

Единая федеральная информационная система о 
землях сельскохозяйственного назначения и 
землях, используемых или предоставленных для 
ведения сельского хозяйства в составе земель 
иных категорий

Органы местного 
самоуправления Иркутского 
районного муниципального 
образования Иркутской 
области, Ольхонского 
районного муниципального 
образования, Слюдянского 
муниципального района 
Иркутской области

Информационная система обеспечения 
градостроительной деятельности

Служба по охране объектов 
культурного наследия 
Иркутской области

Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации

Служба архитектуры 
Иркутской области, 
областное государственное 
бюджетное учреждение «Центр 
компетенций»

Г осударственная информационная система 
обеспечения градостроительной деятельности

Первый заместитель Председателя, 
Правительства Иркутской области у



УТВЕРЖДЕНО 
указом Г убернатора 
Иркутской области
от 1 марта 2021 года № 56-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО 

СОЗДАНИЮ ЕДИНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО РЕСУРСА О ЗЕМЛЕ 
И НЕДВИЖИМОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Рабочая группа по проведению эксперимента по созданию Единого 
информационного ресурса о земле и недвижимости в Иркутской области (далее 
соответственно -  рабочая группа, эксперимент) создается в целях обеспечения 
взаимодействия территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, а также иных органов и организаций для 
решения вопросов, связанных с проведением эксперимента на территории 
Иркутской области.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, правовыми актами Иркутской области, 
а также настоящим Положением.

2. ЗАДАЧА И ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

3. Основной задачей рабочей группы является обеспечение эффективного 
проведения эксперимента на территории Иркутской области.

4. В соответствии с возложенной задачей рабочая группа осуществляет 
следующие функции:

оперативное рассмотрение и решение вопросов, связанных 
с проведением эксперимента на территории Иркутской области;

подготовка предложений по проведению эксперимента (при 
необходимости);

обеспечение взаимодействия с межведомственной рабочей группой по 
координации мероприятий, необходимых для реализации эксперимента, 
созданной Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и 
картографии;

обеспечение направления из региональных информационных систем и 
ресурсов, используемых в эксперименте, информации, необходимой для



2

наполнения федеральной государственной информационной системы «Единый 
государственный реестр о земле и недвижимости».

3. ПОРЯДОК РАБОТЫ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

5. Состав рабочей группы утверждается распоряжением Губернатора 
Иркутской области.

В состав рабочей группы входят представители исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления Иркутского районного муниципального образования 
Иркутской области, Ольхонского районного муниципального образования, 
Слюдянского муниципального района Иркутской области и иных 
заинтересованных в проведении эксперимента организаций.

6. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, 
заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы и иных 
членов рабочей группы.

7. Председатель рабочей группы:
1) определяет дату, время и место проведения заседания рабочей группы;
2) формирует повестку заседания рабочей группы;
3) ведет заседания рабочей группы;
4) подписывает протоколы заседаний и решения рабочей группы;
5) принимает решение о проведении внеочередного заседания рабочей 

группы;
6) распределяет обязанности между членами рабочей группы.
8. Секретарь рабочей группы:
1) организует подготовку информационно-аналитических материалов, 

проектов решений рабочей группы;
2) информирует членов рабочей группы о дате, времени, месте 

проведения, повестке заседания рабочей группы;
3) оформляет протоколы заседаний рабочей группы.
9. Члены рабочей группы:
1) участвуют в заседаниях рабочей группы лично;
2) при невозможности участия в заседании рабочей группы извещают 

об этом секретаря рабочей группы до начала заседания рабочей группы;
3) представляют председателю рабочей группы предложения по 

вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях рабочей группы.
10. Деятельность рабочей группы осуществляется в форме заседаний 

рабочей группы.
Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
Заседания рабочей группы проводятся председателем рабочей группы, а 

в его отсутствие или по его поручению -  заместителем председателя рабочей 
группы либо иным членом рабочей группы.



11. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании лиц, входящих в состав рабочей группы, и 
оформляются протоколом, который подписывается председателем рабочей 
группы либо лицом, председательствующим на заседании рабочей группы.

В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании рабочей группы.

Первый заместитель Председатели 
Правительства Иркутской области P.JI. Ситников


